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Aaja Chemnitz Larsen  
(Inuit Ataqatigiit) 
Medlem af Inatsisartut 
/HER 
 
 
 
 
 
 
Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 155 i 2015 
 
 

Kære Aaja Chemnitz Larsen, 

  

Du har i henhold til Inatsisartuts forretningsorden § 37, stk. 1, stillet Naalakkersuisut 

flere spørgsmål vedr. data- og retssikkerhed i forbindelse med ikrafttrædelse af 

Persondataloven. 

 

1. Naalakkersuisut har overladt spørgsmålet om, hvorvidt det fremover skal være 

straffrit for myndigheder her at overtræde privatlivsbeskyttelseslovgivningen til 

Justitsministeriet i Danmark uden selv at have kommenteret dette. Derfor 

gentager jeg mit spørgsmål: Hvad mener Naalakkersuisut om at det skal være 

straffrit for myndighederne at overtræde loven? 

 

Svar: 

For så vidt angår spørgsmål 1 henvises til besvarelsen af § 37 spørgsmål nr. 148 i 

2015. Naalakkersuisut er af den principielle opfattelse, at spørgsmål, der vurderes at 

henhøre under rigsmyndighederne, skal besvares af de relevante danske ministerier. 

 

Supplerende kan Naalakkersuisut oplyse, at Datatilsynet efter det fremsendte udkast til 

kongelig anordning af Persondataloven kan påbyde offentlige myndigheder at indstille 

behandlingen af personoplysninger. Naalakkersuisut har taget til efterretning, at denne 

mulighed er tilsvarende i den for Danmark gældende persondatalov, og Naalakkersuisut 

er derfor ikke af den opfattelse, at det vil være sanktionsfrit for en offentlig myndighed at 

overtræde persondataloven. 

 

 

2. Hvorfor skal Datatilsynet ikke rapportere til Inatsisartut om uregelmæssigheder 

og fejl i Grønland? 

 

Svar: 
Spørgsmålet henhører under rigsmyndighederne, og Justitsministeriet er derfor 
anmodet om en besvarelse. 
 

 

3. Har Naalakkersuisut mulighed for at ændre den kommende persondatalov i 

Grønland således, at offentlige myndigheders lovovertrædelser fortsat kan 

straffes? 

 

Svar: 

Det er ikke Naalakkersuisuts opfattelse, at det fremsendte udkast til en kongelig 

anordning kan ændres på dette punkt. En ændring af bestemmelser i en kongelig 
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anordning kan alene ske i situationer, hvor tungtvejende grunde taler for, at 

retstilstanden er væsentlig forskellig mellem Grønland og Danmark. 

 

 

4. Som svar til mine tidligere spørgsmål om data-og retssikkerhed henvises der til 

Justitsministeriet i Danmark. Hvis anordningen stiller Grønland ringere end den 

nuværende ordning, kan anordningen så ændres således, at 

sanktionsmulighederne bevares? 

 

Svar: 

Der henvises til besvarelsen af spm. 3. 

 

 

5. Har Naalakkersuisut en positiv grund til ikke at følge Færøernes eksempel med 

egen lovgivning og hjemtagning af privatlivsbeskyttelsen? 

 

Svar: 

I forbindelse med overvejelserne omkring en ikraftsættelse af den danske persondatalov 

for Grønland afdækkede det forrige Naalakkersuisut fordele og ulemper ved en hjem-

tagelse af området. Det var vurderingen, at en hjemtagelse af registerlovningen ville 

medføre så væsentlige administrative og økonomiske omkostninger, at det ikke for 

nuværende var ønskeligt. 

 

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

Andreas Uldum 


